2022 年 12 月 12 日

各 位

                                                    京 都 水 族 館

京都水族館（所在地：京都市下京区、館長：松本 克彦）は、2022 年 12 月 14 日（水）

～2023 年 2 月 22 日（水）の期間、京都市立の小学校 8 校を対象に「オンライン出張授

業」を開催しますのでお知らせします。

本授業は、京都水族館が推進する、未来を担う

こどもたちや地域社会と一緒に未来の地球にバト

ンをつなぐ活動「AQTION！（アクション）」※1の

取り組みの一環で実施します。

7 年目となる今年は、これまでもお伝えしてきた

オオサンショウウオの生態や、すみかとなる川の

環境問題、鴨川水系におけるオオサンショウウオ

の交雑問題について学ぶほか、9 月に新設した展示

コーナー「鴨川の主、オオサンショウウオ」※2も紹介します。人間の立場だけではなく、

いきものの目線に立ち「身近な自然を守るために私たちが今できること」を小学生ととも

に考える授業です。

新型コロナウイルス感染症の影響により、2020 年より対面からオンラインでの授業に変

更しましたが、楽しく生物多様性や環境保全について学べるよう、オオサンショウウオの

動画やクイズを用いた授業、当館飼育スタッフへ質問できる時間を設けるなど、双方的な

コミュニケーションを意識した約 90 分のプログラムを用意しています。

当館では 2015 年から、毎年の継続的な活動として、子供たちに向けていきものや環境

を通じて、いのちの尊さや自然環境を考える場を提供しています。2016 年からは、京都市

教育委員会と連携し、教育活動プロジェクト「地域とつながる水族館」として、当館のス

タッフが京都市内の小学校で授業を行い、これまで 139 校、累計 9,440 人の小学生にご参

加いただいています。

 京都水族館は今後も、いきものや自然環境の大切さを伝える、さまざまな学びの場をご提

供してまいります。

※1 2021 年 12 月 20 日付プレスリリース：未来の地球にバトンをつなぐ、サステナビリティ推進プロジェクト
「AQTION！（アクション）」

※2 2022 年 9 月 9 日付プレスリリース：成長を見守り、未来へつなぐ「鴨川の主、オオサンショウウオ」がオープン！

以 上

教育活動プロジェクト「地域とつながる水族館」

京都市立の小学校 8校で「オンライン出張授業」を開催

～オオサンショウウオの生態や交雑問題を学び、身近な自然を守る～

2021 年度に実施した

「オンライン出張授業」のようす

＜本件に関するメディアのお問い合わせ先＞

京都水族館 企画広報チーム 藤原・白土

TEL：075-354-3116 FAX：075-354-3152 MAIL：press-kyoto@orix-aqua.co.jp

https://www.kyoto-aquarium.com/news/details/4021.html
https://www.kyoto-aquarium.com/news/details/4021.html
https://www.orix-realestate.co.jp/news/2022/09/release_002258.html

1．「出張授業」 実施概要

オオサンショウウオの特長や生態のほか、すみかとなる川の環境問題、在来種と外来種の

交雑問題、これらの課題に対する水族館の取り組みなどを伝える、オンライン開催の約 90

分のプログラムです。動画やクイズを交えながら、楽しく生物多様性や環境保全について学

びます。飼育スタッフへ質問できる時間も設け、双方向のコミュニケーションを増やすなど、

子どもたちの意欲的な学びを促進します。

2．実施日・参加校について

【第 1 回】※2 校同時接続

実施日：2022 年 12 月 14 日（水）

参加校：京都市立鞍馬小学校（京都府京都市左京区鞍馬本町 632）小学校 3 年生

        京都市立高雄小学校（京都市右京区梅ケ畑奥殿町 15）小学校 4 年生

【第 2 回】

実施日：2022 年 12 月 21 日（水）

参加校：京都市立広沢小学校（京都市右京区嵯峨広沢西裏町 25）小学校 3 年生

【第 3 回】

実施日：2023 年 1 月 11 日（水）

参加校：京都市立向島藤の木小学校（京都市伏見区向島藤ノ木町 82‐5）小学校 3・4 年生

【第 4 回】

実施日：2023 年 1 月 18 日（水）

参加校：京都市立陵ヶ岡小学校（京都市京都市山科区御陵岡町 45）小学校 3 年生

【第 5 回】

実施日：2023 年 2 月 8 日（水）

参加校：京都市立音羽小学校（京都市山科区音羽森廻り町 32）小学校 5 年生

【第 6 回】

実施日：2023 年 2 月 15 日（水）

参加校：京都市立安朱小学校（京都市山科区安朱山川町 17）小学校 3 年生

【第 7 回】

実施日：2023 年 2 月 22 日（水）

参加校：京都市立下鴨小学校（京都市左京区下鴨宮崎町 4‐2）小学校 3 年生

※すべての実施日時は変更になる場合があります。

【施設概要】
施 設 名 称 京都水族館

英 名 KYOTO AQUARIUM

運 営 会 社 オリックス不動産株式会社（本社：東京都港区、社長：深谷 敏成）

運営業務受託会社 オリックス水族館株式会社（本店：東京都港区、社長：似内 隆晃）

館 長 松本 克彦（まつもと かつひこ）

開 業 日 2012 年 3 月 14 日（水）

場 所 京都市下京区観喜寺町 35-1（梅小路公園内）

営 業 時 間

午前10時00分～午後6時00分
※一部の土・日・祝日・特定日は午後8時00分まで
※入場受付は閉館の1時間前まで
※日による変更あり。詳細は、営業カレンダーをご覧ください。
※気象状況および貸切営業等により営業時間を変更する場合あり
※入館には人数制限を設けており、混雑状況により整理券を配布させてい
ただく場合がございます。

休 館 日 なし（年中無休)※水族館のメンテナンスや気象状況による臨時休業あり

公式ウェブサイト https://www.kyoto-aquarium.com

料金（税込み）

【個人のお客さま】

 大人 高校生 中・小学生
幼児

（3歳以上）
一般料金 2,200円 1,700円 1,100円 700円

※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方とご同伴の方（1名）は、一般料金の半額。

年間パスポート 4,400円 3,400円 2,200円 1,400円

※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方は、年会費が半額。

【団体のお客さま】

一般団体
（20名以上）

大人
（大学生含む）

高校生 中・小学生
幼児

（3歳以上）

2,000円 1,500円 1,000円 600円
学校団体
※引率の教員の方
は無料
（一部上限あり）

大人（大学生・
保護者含む）

高校生 中・小学生
幼児

（0歳から有料）

1,300円 1,000円 700円 400円

※学校の行事としてのご入場に際しての適用

ア ク セ ス

＜徒歩の方＞
・「京都」駅中央口より西へ徒歩約 15 分
・JR 山陰本線「梅小路京都西」駅より東へ徒歩約 7 分
＜バスをご利用の方＞
・「京都」駅より、京都市バスで約 8 分「七条大宮･京都水族館前」下車、
京阪京都交通で約 5 分「七条大宮･京都水族館前」下車、または西日本 JR
バスで約 5 分「七条大宮・京都水族館前」下車、土日祝は「東寺・梅小路
エクスプレス」が運行
・阪急「大宮」駅より、京都市バスで約 8 分「七条大宮･京都水族館前」
・阪急「桂」駅より、京阪京都交通で約 16 分「七条大宮･京都水族館前」
・京阪「七条」駅より、京都市バスで約 14 分「七条大宮･京都水族館前」
・地下鉄・JR「二条」駅より、京都市バスで約 13 分「七条大宮･京都水族
館前」

備 考

・全館禁煙
・給湯シンクを備えた授乳室（計 3 カ所）
・おむつ替えコーナー（計 8 台）
・盲導犬などの介助犬の同伴可能

https://www.kyoto-aquarium.com/img/about/pdf_calender2021.pdf
https://www.kyoto-aquarium.com/